РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АР АМИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ№99

от «21» мая 2025 г.

Об обеспечении проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам среднего общего образования,

единого государственного экзамена

на территории Арамильского городского округа в 2025 году

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об'

образовании в Российской Федерации», приказами Министерства просвещения

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования

и науки от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам

среднего общего образования», от 11.11.2024 № 787 /2089 «Об утверждении
единого расписания и продолжительности проведения единого

государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к

использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2025
году», от 11.11.2024 № 789/2091 «Об утверждении единого расписания и
продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по

образовательным программам основного общего и среднего общего
образования по каждому учебному предмету, требований к использованию

средств обучения и воспитания при его проведении в 2025 году», Законом
Свердловской области от 15.07.2023 № 78-03 «Об образовании в Свердловской
области», приказами Министерства образования и молодежной политики
Свердловской области от 21.05.2024 № 731 -Д «Об утверждении положений о

Государственной экзаменационной комиссии Свердловской области,
предметных комиссиях Свердловской области, Апелляционной комиссии

Свердловской области», на основании решения Государственной

экзаменационной комиссии Свердловской области от 15.05.2025 (протокол
№ 40), в целях обеспечения проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования в форме

единого государственного экзамена, государственного выпускного экзамена на

территории Арамильского городского округа в основной период 2025 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МАОУ «СОШ № 4» Анкудиновой Н.В.:
!)организовать работу пункта проведения экзаменов на базе

МАОУ СОШ № 4», находящегося по адресу г. Арамиль, ул. Рабочая, д. 130,

(далее - ППЭ) в соответствии с приказом Министерства просвещения
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования

и науки от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам

среднего общего образования» (далее - Порядок проведения ГИА),

методическими документами Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки (далее - Рособрнадзор) от 22.01.2025 № 04-15,
рекомендуемыми при организации и проведении ГИА в 2025 году,

рекомендациями и инструктивными документами Федеральнqго

государственного бюджетного учреждения «Федеральный центр

тестирования» (далее - Ф ЦТ), приказами Министерства образования _

Свердловской области (далее - Министерство образования), настоящим

приказом;

2) обеспечить условия безопасности жизни и здоровья участников ГИА,
ЕГЭ, лиц, привлекаемых к проведению ГИА, в дни проведения экзаменов;

3) обеспечить условия для хранения экзаменационных материалов (далее
- ЭМ) в ППЭ, информационную безопасность при хранении ЭМ в ППЭ.

2. Руководителям общеобразовательных организаций Арамильского

городского округа:

1) направить своих работников, утвержденных приказом Министерства
образования от 20.05.2025 № 66-Д «Об обеспечении проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

среднего общего образования, единого государственного экзамена на

территории Свердловской области в основной период 2025 года» (далее -
приказ № 66-Д), для работы в качестве руководителей и организаторов ППЭ,

технических специалистов;

2) обеспечить осуществление контроля за участием своих работников в
организации и проведении ГИА в основной период 2025 года;

3) ознакомить под роспись своих работников, привлекаемых к

организации и проведению ГИА, о сроках, местах и порядке проведения ГИА,

в том числе о ведении в ППЭ и аудиториях видеозаписи, об основаниях для

удаления из ППЭ, о применении мер дисциплинарного и административного

воздействия в отношении лиц, привлекаемых к организации и проведению ГИА

и нарушивших Порядок проведения ГИА;

4) обеспечить информирование под подпись обучающихся и их

родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения

ГИА;

5) обеспечить ознакомление обучающихся с результатами ГИА под

подпись в соответствии с пунктом 4 приказа № 66-Д.

3. Руководителю ППЭ Лариной Т.Ю., членам территориальной

экзаменационной подкомиссии Государственной экзаменационной комиссии в

Арамильском городском округе Свердловской области Шмелевой М.А.,

Печеркину О.Б. (далее - члены ТП ГЭК) обеспечить:

1) подготовку и проведение ГИА, ЕГЭ в ППЭ в условиях,
обеспечивающих безопасность участников ГИА, ЕГЭ и лиц, привлекаемых к
организации и проведению ГИА в основной период 2025 года;

2) подготовку и работу ППЭ в соответствии с Порядком проведения ГИА,
методическими документами Рособрнадзора, рекомендуемыми при

qрганизации и проведении ГИА в 2025 году (письма от 22.01.2025 № 04-15;от
28.01.2025 № 02-7), рекомендациями и инструктивными документами ФЦТ,
приказами Министерства образования об организации проведения ГИА, ·
настоящим приказом;

3) проведение проверки готовности ППЭ к экзаменам не позднее чем за
два дня до даты проведения экзамена, в том числе технической готовности ППЭ

при участии технического специалиста;

4) проверку работоспособности средств видеонаблюдения в ППЭ
совместно с техническим специалистом;

5) настройку металлоискателей, расположенных у входа в ППЭ, в том
числе проверку настроенных параметров металлоискателей;

6) соблюдение прав участников экзаменов при проведении ГИА, ЕГЭ;
7) безопасность условий проведения ГИА, ЕГЭ, в том числе

информационную безопасность при работе с ЭМ;

8) организационно-технологические условия получения ЭМ;
9) охрану жизни и здоровья участников экзаменов;
1 О) передачу отчетов общественных наблюдателей на обработку в

Региональный центр обработки информации и оценки качества образования,
структурное подразделение государственного автономного образовательного

учреждения дополнительного профессионального образования Свердловской ·
области «Институт развития образования» (далее - РЦОИ);

11) информирование в день проведения экзамена участников экзаменов о
недопустимости нарушения Порядка проведения ГИА;

12) предоставление в РЦОИ ЭМ;
13) хранение ЭМ в штабе ППЭ после завершения экзамена до передачи на

бумажном носителе в РЦОИ по графику сдачи ЭМ, разработанному РЦОИ.
4. Руководителю ППЭ Лариной Т.Ю.:
1) принять локальные акты о возложении ответственности на лиц,

привлекаемых к проведению ГИА, ЕГЭ в ППЭ в день проведения экзамена, за

соблюдение Порядка проведения ГИА, соблюдение информационной
безопасности при обработке ЭМ и передаче ЭМ в РЦОИ, сохранность ЭМ;

2) обеспечить своевременное формирование и утверждение списка лиц,
имеющих право присутствовать в ППЭ в день экзамена, в соответствии с

Порядком проведения ГИА, формами документов, подтверждаю~их

полномочия лиц, имеющих право находиться в ППЭ в день проведения

экзамена, утвержденными приказом 66-Д;

3) обеспечить условия для хранения ЭМ в соответствии с Порядком
проведения ГИА в штабе ППЭ под круглосуточным видеонаблюдением до

начала экзаменов по соответствующему учебному предмету, ЭМ,

экзаменационных работ, материалов ППЭ после завершения экзамена до

момента передачи в РЦОИ, места хранения ЭМ; .
4) обеспечить технологические условия печати ЭМ, передачи материалов

ГИА, отчетов общественных наблюдателей, машиночитаемых отчетных форм, .

материалов ППЭ на обработку в РЦОИ;

5) обеспечить условия организации и проведения ГИА, ЕГЭ в
соответствии с Порядком проведения ГИА (при содействии администрации

образовательной организации, на базе которой создан ППЭ, Отдела

образования Арамильского городского округа) с учетом специальных условий
содержания и необходимости обеспечения общественной безопасности во
время проведения ГИА для участников ГИА: обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, обучающихся детей-инвалидов и инвалидов по

образовательным программам основного общего образования.
5. Членам ТП ГЭК Шмелевой М.А., Печеркину О.Б. обеспечить:

1) соблюдение требований Порядка проведения ГИА;
2) соблюдение информационной безопасности на всех этапах проведения

ГИА, ЕГЭ;

3) корректность выполненных настроек (код региона, код ППЭ, период
проведения экзаменов) на основных и резервных станциях организатора,

основной и резервной станциях Штаба ППЭ;

4) качество сканирования ЭМ;
5) незамедлительное информирование председателя ГЭК о факте

компрометации токена члена ГЭК;

6) получение и доставку ЭМ в ППЭ, передачу ЭМ руководителям ППЭ,
передачу ЭМ после завершения экзамена в места обработки ЭМ, в места
хранения ЭМ с соблюдением правил информационной безопасности;

7) получение и доставку ЭМ на обработку, хранение в соответствии с
пунктом 4 приказа № 66-Д;

8) хранение ЭМ до выдачи руководителю ППЭ в день экзамена по
учебному предмету;

9) предоставление в день проведения экзамена в РЦОИ посредством
портала gia66.ru или региональной базы данных обеспечения проведения
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные

образовательные программы основного общего и среднего общего образования,
на территории Свердловской области (раздел "Мониторинг экзаменов"), а

также в ГЭК на адрес Министерства образования посредством защищенного

канала связи (VipNet Деловая почта):
отчет члена ГЭК о проведении ГИА по форме ППЭ- 1 О;

акта для фиксирования досрочного завершения экзамена по объективным

причинам по форме ППЭ-22 (при наличии факта досрочного завершения
экзамена);

акта об удалении участника ГИА по формам ППЭ-21, ППЭ-21 -Пl, ППЭ-

21 -П2, ППЭ-21-ПЗ с актом общественного наблюдения ППЭ-18-МАШ (при

наличии факта удаления);

1 О) проведение проверки фактов нарушений Порядка проведения ГИА, ·
предоставление результатов проверки фактов председателю ГЭК, в

Апелляционную комиссию Свердловской области, управление надзора и

контроля в сфере образования Министерства образования Свердловской
области (по поручению председателя ГЭК).

6. Возложить ответственность:
1) на руководителей ППЭ, членов ГЭК за исполнение пунктов 3, 4, 5

настоящего приказа;

2) на технических специалистов в ППЭ за обеспечение информационной
безопасности при обработке экзаменационных работ и передаче ЭМ в РЦОИ.

7. Специалисту по организационно-методической работе М.А. Шмелевой

обеспечить организацию проведения ГИА, ЕГЭ на территории Арамильского

городского округа в основной период 2025 года.
8. Утвердить список граждан, аккредитованных в качестве общественных

наблюдателей в местах проведения ГИА (Приложение 1 ).
9. Контроль исполнения настоя . . иказа оставляю за собой.

. '3,ция Сэе ..
. ~е,9 ,;Vl~ьcкoro , 0, D.q ·
0е, ~~?J ~~~:о¼?, --?о .

. ~ct- ,., ... , • t • о с~ъ ~о ·.
• ~ ,"1 ~.,. ~ ~

Начальник Отдела образован , ; i!/ 0

"t0
· -;,

1
(,

,) () Q. о ~ \~ .
t•::; ~. ~ -~о:
t;\ s : .: ·=~· '
u u'f:.; cJ ~о :,
~1 (.) ао о о :--,
' ·' о "'о.,,. '"' ·"" " , \ ",:i ~.. "<,,. .

. (), ~,. .,о ~ (1-'1

\ ;,"У"' · , .~<~"v~
* 't,щ:os: cuj.O 1.,~<'S . ) .··

Qfб!.!-\o~ .
qlJV\~ . .

Г.В. Горяченко

№

п/п

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Приложение 1
к приказу начальника Отдела

образования Арамильского
городского округа

от «21» мая 2025 г. № 99

Список общественных наблюдателей

ФИО общественного наблюдателя

Квашнина Светлана Игоревна

Шишкина Ксения Александровна

Крючкова Оксана Николаевна

Бородулина София Михайловна

Мингалева Ирина Александровна

Реутова Алена Юрьевна

Изосимова Наталья Вячеславовна